
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от 28.02.2013                                                                                                                             № 315
г. Кореновск

Об отчете  о деятельности отдела МВД России 
по Кореновскому району за 2012  год

Заслушав  и  обсудив  отчет  начальника  отдела  МВД  России  по
Кореновскому  району  подполковника  полиции  Д.В.Данилова   о  результатах
деятельности  отдела  за  2012  год,  Совет  муниципального  образования
Кореновский район, в целях реализации принципов открытости  и публичности,
создания условия для обеспечения права граждан, общественных объединений
и  организаций,  государственных  и  муниципальных  органов  на  получение
достоверной  информации  о  деятельности  полиции,  руководствуясь
требованиями  Федерального  закона  от  7  февраля  2011  года  №  3-ФЗ  «О
полиции», РЕШИЛ: 

1.  Отчет  начальника  отдела  МВД  России  по  Кореновскому  району  о
результатах деятельности отдела за  2012  год принять к сведению.

2. Признать работу отдела МВД России по Кореновскому району за 2012
год удовлетворительной.

3. Рекомендовать отделу МВД России по Кореновскому району:
- продолжить работу по повышению эффективности деятельности отдела

МВД России  по Кореновскому району;
-  активизировать  работу  уполномоченным  участковым  полиции  за

лицами, состоящими на учетах ОМВД.
4. Опубликовать  решение, отчет о деятельности отдела МВД России по

Кореновскому  району  за  2012  год  в  средствах  массовой  информации  и
разместить  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  Совета  муниципального
образования Кореновский район (www.sovet.korenovsk.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по вопросам законности, имущества, правопорядка и правовой защиты граждан
(Стинский).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета 
муниципального образования
Кореновский  район                                                                               В.В.Слепухин



Отчет 
о деятельности отдела МВД России  

по Кореновскому району  12 месяцев 2012  года.     

Динамика и структура преступности.

На территории района учтено 918 преступлений по линиям всех служб,
что  на 22,  или на  2,46 % больше АППГ. 

Раскрыто и расследовано 557 преступления (-80). Остаток нераскрытых
увеличился на 23 и составил 349 преступления.

 Учтено  544  преступления,  по  которым  предварительное  следствие
обязательно, что на  56 преступлений, или на 11,48 % больше по сравнению с
АППГ. Количество тяжких преступлений уменьшилось   на  7  или на 4,12 %, и
составило 163. 

В  структуре  преступности  линии  КП  отмечается  снижение  по  таким
видам  как:   в  отношении  иностранных  граждан  (с  1  до  0,  или  на  100  %),
преступлений с использованием огнестрельного оружия и взрывчатых веществ
(с  1  до 0,  или на  100 %),  умышленное  убийство  с  7  до 3,  или на  57,14 %,
изнасилования (с 2 до 1, или на 50 %),  кражи автомобилей (с 3 до 0, или на 100
%), кражи из складов, магазинов и других объектов (с 42  до 34, или на 19,05
%),  грабеж чужого имущества (с  16  до 7, или на 56,25),  грабежей, разбоев с
проникновением в квартиру (с 1 до 0, или на 100 %), на объекты торговли (с 4
до 2, или на 50 %), хищение денежных средств из касс (с 2 до 1, или на 50 %),
краж скота (с 5 до 4, или на 20 %).

Рост преступлений  произошел  по  следующим  видам  линии  КП:
умышленное причинение вреда здоровью (с 12 до 17, или на 41,67 %),  кражи
чужого имущества (с 267 до 288, или на 7,87 %),  кражи из квартир и частных
домовладений (с 33 до 35, или на 6,06 %),  разбойных нападений (с 4 до 6, или
на 50 %), вымогательство (с 0 до 1, или на 100 %), мошенничество (с 58 до 91,
или на 56,9 %),  поджог чужого имущества (с 5 до 6,  или на 20 %), ДТП со
смертельным исходом  (с 7 до 10, или 42,86 %),  угоны транспортных средств (с
2 до 3, или на 200 %).

Не допущено преступлений: грабежей и разбоев автотранспорта,  скота,
хищений оружия и боеприпасов, хулиганств.

Преступления,  по  которым  предварительное следствие не обязательно,
составили  40,7 % от общего количества учтенных  (всего 374), по сравнению с
АППГ  количество преступлений  уменьшилось  на  34, или на  8,33 %.

Уменьшилось преступлений  экономической направленности (с 22 до 4,
или  на    81,82%),  краж  чужого  имущества  (с  81  до  66,  или  на  18,52  %),
хулиганство (с  1 до 0, или на 100 %), незаконной добычи водных животных и
растений (ст.256 УК РФ) (с 9 до 8, или на 11,11 %), угроза убийством (с 35 до
34, или 2,86 %).

Увеличилось количество угонов автотранспорта по ч.1 ст.166 УК (с 6 до
15, или на 150 %), незаконного приобретения оружия (с  13 до 21, или на 61,54
%). 



Анализ преступлений по населенным пунктам городского и сельских
поселений

 Кореновского района (без алиментов)

На территории Кореновского городского поселения за 12 месяцев 2012
года  совершено  501  (+18)  преступления,  или  54,6  %  от  всех
зарегистрированных преступлений на территории Кореновского района, в т.ч.
203 кражи (-21).  В их числе – 60 (-1)  тяжких преступлений, в том числе 19
квартирных краж, 5 разбоев. 

На  территории  Платнировского  сельского  поселения  совершено  133
преступлений (+5), или  14,7 % от всех зарегистрированных преступлений на
территории  Кореновского  района,  в  т.ч.  57  кража,  из  них  7  –  из  квартир  и
домовладений, 1 разбой.

На  территории Сергиевского  сельского  поселения  зарегистрировано  53
преступления (+30), или 5,8 % от всех зарегистрированных преступлений на
территории  Кореновского  района,  из  них  28  –  выявлено  мошенничеств  по
линии экономики, 9 краж, из них 1 – из квартиры.

На  территории  Пролетарского  сельского  поселения  совершено  33
преступление  (+9),  или  3,6  % от  всех  зарегистрированных  преступлений на
территории Кореновского района, в т.ч. 16 краж, из них 4 – из квартиры. 

На  территории  Дядьковского  сельского  поселения  совершено  35
преступления  (-1),  или  3,8  %  от  всех  зарегистрированных  преступлений  на
территории Кореновского района, в т.ч. 13 краж, 1 грабеж.

На  территории  Новоберезанского   сельского  поселения  совершено  37
преступления     (+4),  в  их  числе  одно  убийство,  или  4%  от  всех
зарегистрированных преступлений на территории Кореновского района. 

На территории  Раздольненского сельского поселения зарегистрировано
32  преступления (+17), или 3,5 % от всех зарегистрированных преступлений на
территории Кореновского района, в т.ч. 6 краж (2 – из домовладения).

На  территории  Бураковского  сельского  поселения  совершено  9
преступлений (-5),  или  1,1 % от всех зарегистрированных преступлений на
территории Кореновского района. 

На  территории  Журавского   сельского  поселения  зарегистрировано  17
преступлений  (-26), или 1,8 % от всех зарегистрированных преступлений на
территории Кореновского района, в том числе 7 краж, из них 1 – из квартиры, 1
грабеж.

На  территории  Братковского   сельского  поселения  зарегистрировано  7
преступлений   (0),  или 0,8 % от всех зарегистрированных преступлений на
территории Кореновского района, в т.ч. 2 кражи, из них 1 – из квартиры.

 Исходя,  из  анализа  наиболее  криминогенным  населенным  пунктом
является Кореновское городское поселение, на территории которого совершено
55,5  %  преступлений  от  всех  зарегистрированных  преступлений  и   44,5  %
преступлений  совершено  в  сельских  поселениях  района.  Из  сельских
поселений  наиболее  криминогенными  являются  Платнировское,



Новоберезанское, Дядьковское, Раздольненское.

Состояние и результаты работы по линии криминальной полиции
Всего раскрыто 557 преступлений (-80), что составляет 60,67 % (-10,42%)

от  находящихся  в  производстве;  из  них  по  линии  КП  расследовано  360
преступлений (-54). 

Доля  нераскрытых  преступлений  от  находившихся  в  производстве  в
целом  составила   33,79  %  (+3,79%),  при  этом  остаток  нераскрытых
преступлений увеличился на 23 и составил 349 преступления. 

По  линии  КП  доля  нераскрытых  преступлений  от  находившихся  в
производстве  составила  37,07  %  (+5,42%),  при  этом  остаток  нераскрытых
преступлений увеличился на 33 и составил 271 преступления.

Число раскрытых преступлений, по которым предварительное следствие
обязательно, составило 275 (-62).
Раскрыто и расследовано 1 преступление, совершенное ОГиПС (+1).
Сотрудниками  ОМВД  выявлено  26  (-8)  тяжких  преступлений  (на  стадии
приготовления, покушения).

Раскрыто всего  сотрудниками ОМВД: 535  преступление  (-66),  из   них
сотрудниками ОУР – 136 (-29), ЭБиПК – 35 (+1);  по ст. 158 УК РФ – 139 (-25),
сотрудниками  ОУР  –  63  (-17);  тяжких  преступлений  –  111  (+1),  из  них
сотрудниками  ОУР–  68  (-5);  преступлений  прошлых  лет  –  47  (+11),  из  них
сотрудниками ОУР – 36 (+9).

Число раскрытых преступлений, по которым предварительное следствие
обязательно, составило 282 (-18).

Раскрыто  по  оперативным  данным  УР  316  (-65)  преступления.  Доля
раскрытых  преступлений  по  оперативным  данным  УР  от  общего  числа
раскрытых составила 56,73% (АППГ- 59,81). 

Раскрыто и расследовано 1 преступление, совершенное ОГиПС (+1).
Всего  установлено  лиц  совершивших  преступление-  527  (АППГ-579),

сотрудниками ОУР установлено 156 лиц  (АППГ-182).  Привлечено к уголовной
ответственности- 483 (АППГ-506). 

Сотрудниками ОМВД выявлено 26 (-8) тяжких преступлений (на стадии
приготовления, покушения).

Выявлено  21  преступлений  в  сфере  незаконного  оборота  оружия,
предусмотренных ст.222,223 УК РФ, что на 6 больше показателя аналогичного
периода 2011 года, в т.ч. 1 – связанное со сбытом.

По розыскной работе 
За  12 месяцев  2012 года  всего  разыскивалось  71 преступник  (-27).   В

розыск объявлено 42 преступников (-17), скрывшихся от суда и следствия.
 В ходе проведенных  оперативно-розыскных и поисковых мероприятий

разыскано 44 (-24). Остаток составил 30 человек  (0).  
В отчётном периоде  2012 года  всего разыскивалось 107 человек БВП (-

4).
Объявлено в розыск 75 лиц, пропавших без вести (0).  Разыскано 75 (-6).

В розыске остается 29 человек (+1).



По линии незаконного оборота наркотиков.
За 12 месяцев 2012 года в результате проведенных оперативно-розыскных

и  профилактических  мероприятий  ОМВД   выявлено  72  преступления,
связанных  с  НОН (+3).  Всего  106  (АППГ-96).  В  крупном  и  особо  крупном
размере -91 (+13).

Из них иностранными гражданами – 2 (два преступления совершено одним
лицом, национальность — татарин.

Несовершеннолетними - 0 
Сотрудниками ОМВД выявлено 13 фактов  сбытов наркотиков (0). 
Расследовано  по линии НОН ОМВД 68 уголовных дела (-1). Всего 87 (-9).
Всего изъято наркотиков - 2539  наркосодержащие растения (+1157), 10993

(-1970) наркосодержащие вещества.

Борьба с преступностью в сфере экономики.
За  12  месяцев  2012  года   по  линиям  всех  служб  выявлено  51

экономических преступления, что меньше на 24, или на 32,00 %. Количество
выявленных  преступлений  экономической  направленности,  по  которым
предварительное следствие обязательно, составило 47, что на 6 преступлений,
или на 11,32 % меньше АППГ, в том числе 36 тяжких (-9).

Выявлено  31  преступлений  имущественного  блока  (-2),  5  фактов
взяточничества (-5), 3 факта против гос. власти (-1), 28 фактов мошенничества
(0). Зарегистрировано 6 уголовных дел коррупционной направленности (-7), в
т.ч. тяжких – 3 (-8).

В  отчетном  периоде   расследовано  43  фактов  по  экономическим
преступлениям  (-22),  из  них   43   по  которым следствие  обязательно  (-22).
Направлено  в  суд  –  38  (-13);  в  т.ч.  по  которым  предварительное  следствие
обязательно – 38 (-1).

Приостановлено по п.1-3 ч.1 ст.208 УПК РФ – 7 (+2). 
По опер. данным  ЭБиПК раскрыто 34 преступлений (-8). 
По  линии  нелегальных  спиртосодержащих  напитков  –  проводятся

оперативные мероприятия. В 2012г заведено ДОП (дело оперативного учета).
По материалам которого ведется оперативная работа.

Раскрытие преступлений по «горячим следам».
По  итогам  за  12  месяцев  2012  года  процент  раскрываемости

преступлений  в  дежурные  сутки  составил   8,17  %  (-26,56  %),  из
зарегистрированных  918  преступлений  в  течение  суток  раскрыто  75,
среднекраевой показатель 6,19 % (- 6,69 %), Тихорецкая зона 3,16% (- 8,46%).
Раскрываемость выше среднекраевого на 1,98%.

Процент раскрываемости преступлений в течение суток по линии КП –
8,27  %  (-16,4%)  из  зарегистрированных  544  преступлений  в  течение  суток
раскрыто 45, среднекраевой показатель 5,3% (-5,24%), Тихорецкая зона 4,63% (-
6,17%). Раскрываемость выше среднекраевого на 2,97%.

За 2012 год в дежурную часть было доставлено 2349 человек (-220), из



них  за совершение преступлений – 52 (-2) за совершение административных
правонарушений – 2297 (-218).

Расследование уголовных дел.
За  и.п. 2012 года следственным отделением ОМВД России по 

Кореновскому району принято к производству  546  уголовных дел (+20), 
находилось в производстве – 608 уголовных дела (-8).  Отменено 
постановлений возбуждении уголовного дела-9 

Всего окончено уголовных дел 198 (+1). Направлено в суд - 188 (-). 
Прекращено 8 (+3). Приостановлено по всем основаниям 234 уголовных дел 
(+12). 
Расследовано дел в срок свыше установленного УПК РФ -45. Дел, возращенных
прокурором для дополнительного расследования - 7 (-2).  
Всего обвиняемых по уголовных делам – 235 (-4). 

У  дознавателей  ОМВД  России  по  Кореновскому  району  находилось  в
производстве   378  уголовных  дел  (-41),  было  принято  к  производству  363
уголовных дела (-26).  Всего окончено производством – 201 уголовных дел (-
26).  Направлено  в  суд  182  (-14).  Уголовных  дел,  оконченных  в  срок  свыше
установленного УПК - 32. Отменено постановлений возбуждении уголовного
дела-14. 
Возвращено для дополнительного дознания и пересоставления обвинительного
акта - 4 дела (АППГ-4). Всего обвиняемых по уголовных делам – 187 (-14). 

Незаконно привлеченных  к уголовной ответственности и прекращенных
уголовных дел по не реабилитирующим основаниям нет.
Повысился  уровень  защиты  прав  личности  в  процессе  осуществления
уголовного расследования. 

Работа по установлению лиц, совершивших преступления
Всего  установлено  лиц  совершивших  преступление-  527  (АППГ-579).

Привлечено к уголовной ответственности- 483 (АППГ-506). 

Совершено преступлений по расследованным уголовным делам лицами: 
- совершены орг. группой - 1 (+1).
- ранее совершавшими - 286 (-36),
-  в том числе ранее судимыми – 167 (-33); 
- в составе группы лиц - 53 (=);
- в состоянии опьянения – 118 (+48);
- по  бытовым мотивам - 54 (+1);
- несовершеннолетними - 22 (-10).

Учетно-регистрационная дисциплина
Раздел 1.
-количество возбужденных уголовных дел- 804;
-количество отказов в возбуждении уголовного дела-1946;
-количество переданных по подследственности или подсудности- 2037;
-разрешено в порядке административного производства- 2141;



-списано в номенклатурное дело- 2166;
-приобщено к ранее зарегистрированным сообщениям о преступлениях-1044;
Раздел 2.
Из  них  сообщений  о  преступлениях,  по  которым  необходима  проверка  в
порядке ст.144 УПК РФ- 4787, всего зарегистрировано -10466;
Раздел 3. 
Количество сообщений, которые поступили по телефону «02»- 864;
Раздел 4.  

   Сколько сообщений предано по подследственности в другие субъекты РФ-38;
Раздел 5.
Количество дел возбужденных  после отмены незаконных решений прокурором
-15 из них:
-отмененных постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела-15;
-отмененных постановлений о передаче по территориальности-0;
-отмененных постановлений о передаче по подсудности мировым судьям-0;
-незаконного списания в номенклатурное дело-0;
-фактов не регистрации сообщений о преступлениях-0;
-путем не выделения в отдельное производство-0;
-в материалах административного производства-0;
-в материалах оперативного учета-0;
Раздел 6.
Сколько  должностных   лиц  наказано  за  нарушение  законности  при  приеме,
регистрации,  разрешении  сообщений  о  преступлениях  по  представлениям
прокурора- 0.
Сколько  на  момент  предоставления  информации  не  рассмотрено
представлений-0.
Всего из отказных материалов ОМВД  возбуждено 15 (+3) уголовных дел(№
380313 по ч.2 ст.159 УК РФ, № 380314 по ч.3 ст.162 УК РФ, № 380321 ч.2
ст.162, № 380416 ч.1 ст.161, №380455 ч.1 ст.158, №380574 ч.1 ст.160, №380575
ч.1 ст.160, №380619 ч.1 ст.160, №380727 ч.3 ст.264, № 380813 по ч.1 ст.119 УК
РФ, №380858 ч.2 ст.158, № 380863 по ч.3 ст.159 УК РФ, № 380969 по ч.1 ст.167
УК РФ, № 380971 по ч.1 ст.167 УК РФ, 381052 по ч.3 ст.264 УК РФ),, из них 12
прокурором (+2).
По  уголовным делам   приняты  следующие  решения:  4  направлено  в  суд,  3
приостановлено по ст.24.п.1 УПК РФ, 3 прекращено по нереабилитирующим
основаниям  (ст.25  УПК  РФ),  2  отменено  постановление  о  возбуждении
уголовного дела, 3 находятся в производстве.

Выявлено нарушений учетно-регистрационной дисциплины: 
Всего  18  (+6),  из  них  сотрудниками  прокуратуры  18  (+8);  укрыто

преступлений  10  (0),  получено  представлений  0  (-5),  привлечено  к
ответственности 3 (-5), в том числе руководителей 0 (-2). Проведено заседаний
комиссии по УРД  12 (0), на них заслушано руководителей 23 (+11).   

Преступность среди несовершеннолетних.
За 12 месяцев 2012 года  по данным ИЦ ГУ МВД РФ по краю в ОМВД РФ



по  Кореновскому  району  расследовано  22  преступления  с  участием
несовершеннолетних (-10). По категориям: тяжких – 4 (-4), средней тяжести –
12 (-4), небольшой тяжести 6 (-2).

По следующим видам: разбой – 1(0),  грабежи – 2(-1),  кражи – 13 (-8),
ст.111 УК РФ–1 (-2), ст.166 УК РФ–2 (+1), ст.167 УК РФ–2 (+2).

В совершении преступлений приняло участие 25 подростков (-15). Из них
8 – ранее совершали преступления (-9), 4 – ранее судимы (-5),  1– ранее состоял
на учете в ПДН (-2).

В  отношении несовершеннолетних совершено  35  преступлений  (+4),  в
т.ч. 21 – в отношении малолетних до 14 лет (+9); 11 преступлений – совершены
родителями в отношении своих детей (+4).

3 подростка за совершение  общественно-опасных деяний направлены в
ЦВСНП г.Краснодара.

За  отчетный период личным составом ОПДН выявлено  и  раскрыто  11
преступлений (-2). Выявлено 11 преступлений по ст.156 УК РФ (+3). 

Выявлено 623 административных правонарушения (-148).  В  отношении
родителей составлено по ст.5.35 КоАП РФ – 286 (- 70).

На  учете  в  ОПДН   состоит  78  несовершеннолетних  и  60  родителей,
отрицательно влияющих на своих детей.  

В целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, в том
числе,  по  противодействию  распространения  среди  них  алгоритма  и
наркомании ежедневно проводятся рейдовые мероприятия во взаимодействии с
комиссией  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  и  другими
ведомствами системы профилактики  по реализации  Закона Краснодарского
края №1539 от 21.07.2008 г. 

В  результате  проведенных  мероприятий,  в  ночное  время  выявлено  163
несовершеннолетних,  находящихся  без  законных  представителей.  Все  дети
переданы родителям. 

Охрана общественной безопасности и правопорядка
За истекший период 2012 года личным составом отдела МВД России по

Кореновскому  району  обеспечивался  общественный  порядок  и  безопасность
при  проведении  следующих  крупных  общественно-политических
мероприятиях:

- выборы Президента России;
- демонстрация, посвященная Дню весны и труда;
- торжественное шествие, посвященное 67-й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне;
- выборы депутатов ЗСК;
- мероприятия, связанные с приездом в район Президента России;

Также  за  истекший  период  ряд  сотрудников  отдела  МВД  России  по
Кореновскому  району  находился  в  республиках  Северного  Кавказа,  где
выполняли  задачи,  связанные  с  режимами  контртеррористических  операций
(Стаценко С. Н., Березин А. В., Арутюнян Р. В., Бондырев К. С.).

В ликвидации последствий наводнения в Крымском районе Краснодарского 



края приняло участие более 40 сотрудников отдела.
За и.п.  2012 года на территории Кореновского района зарегистрировано

232  преступления,   совершенных  в  общественных  местах  (+71),  из  них  на
улицах – 128 (+28). Раскрыто 102 преступления (+13),  в т.ч. на улицах и парках-
67 (+6). Остаток нераскрытых 119 (+34). 

Участковыми  уполномоченными  полиции  всего  раскрыто  198
преступления  (0),   из  них  45  -  по  которым  предварительное  следствие
обязательно (+12), 153 - по которым предварительное следствие не обязательно
(-12). 

Отделом УУП выявлено 1834 (-49) административных правонарушений.
Задержано  10  лиц,  находящихся  в  розыске  за  следствием,  судом,

дознанием (-9).  
Взято  под  административный  надзор  31  человек,  формально

подпадающих под административный надзор 155 человек.
Сотрудниками  роты  патрульно-постовой  службы  полиции  в  отчетном

периоде  раскрыто  60   преступлений (+9),  выявлено  3668  административных
правонарушений (+83).

Деятельность подразделения вневедомственной охраны.
Согласно  заключенным  договорам  отделом  вневедомственной  охраны

при ОМВД по Кореновскому району обеспечена защита 229 объектов (+2), 220
квартир (0) и 63 МХЛИГ (+32). За отчетный период  принято под охрану 52
объектов(+9), 7 квартир(-7), 63 МХЛИГ(+41). Краж из охраняемых  объектов и
квартир не допущено.

Сотрудниками ОВО в отчетном периоде выявлено 33 преступлений (0),
раскрыто 17   (-4), 1286 административных  правонарушения (- 28). 

Разрешительная деятельность.
На территории района зарегистрировано и функционирует 1 предприятие

с  особыми  уставными  задачами,  хранящее  и  использующее  служебное
огнестрельное оружие: Кореновский филиал ОСБ-1814. 

Выявлено  21  преступлений  в  сфере  незаконного  оборота  оружия,
предусмотренных ст.222,223 УК РФ, что на 6 больше показателя аналогичного
периода 2011 года, в т.ч. 1 – связанное со сбытом.

На территории района зарегистрировано и функционирует 1 предприятие
с  особыми  уставными  задачами,  хранящее  и  использующее  служебное
огнестрельное оружие: Кореновский филиал ОСБ-1814; специальный магазин
«Охотник». 
 На  территории  Кореновского  района  зарегистрированы  1992  владельца
гражданского оружия, которые владеют 2656 единицами оружия, из них: 1811
владельцев  охотничьего гладкоствольного оружия (2383 единицами оружия), и
202  владельца   газового  оружия  самообороны  (211  единиц  оружия),  212
владельцев  ООП  (225  ед.),  57  владельцев  охотничьего  оружия  с  нарезным
стволом.  
           К  административной  ответственности  были  привлечены  143



индивидуальных владельца гражданского оружия (+34). За нарушение правил
хранения и сроков перерегистрации, изъято 76 единиц  оружия (+19). По статье
222,223  УК РФ возбуждено 20 уголовных дел (+5),  из незаконного оборота
изъято  4  единицы  оружия,  2  гранаты  Ф-1,  29  патронов  калибра  9  мм,  11
патронов  калибра  5,6  мм,  19  гр.  взрывчатых  веществ,  216  патронов  к
гладкоствольному оружию.

Гос . услуги
За  12  месяцев  2012  года  в  ОМВД  России  по  Кореновскому  району,  в
соответствии  с  Административным  регламентом  системы  Министерства
внутренних  дел  Российской  Федерации  по  предоставлению  государственной
услуги по осуществлению приема граждан, обеспечению своевременного и в
полном  объеме  рассмотрения  устных  и  письменных  обращений  граждан,
принятию по ним решений и направлению заявителям ответов в установленный
законодательством Российской Федерации срок, утвержденным приказом МВД
РФ № 1221 от 12.12.2011 г., поступило 780 обращений граждан:
- Заявлений по вопросам деятельности уголовного розыска – 18 шт;
- по вопросам работы следствия – 9 шт;
- по линии ЭБиПК – 23  шт;
- по вопросам деятельности УУП и ПДН – 132 шт;
- по вопросам дознания – 5 шт;
- по вопросам работы ГИБДД – 14 шт;
- по вопросам исполнения административного законодательства – 8 шт;
- Благодарственные письма – 6 шт;
- Обращений по другим вопросам – 559 шт.
По  всем  обращениям  были  в  установленные  сроки  направлены  письменные
ответы гражданам по существу всех поставленных ими вопросов, в том числе
информирование о принятых мерах, направленных на восстановление, защиту
нарушенных  прав,  свобод  и  законных  интересов,  либо  уведомление  о
переадресации  обращения  в  соответствующий  орган  или  соответствующему
должностному лицу, в компетенцию которого входит решение поставленных в
обращении вопросов.
Обращений  от  депутатов  законодательных  (представительных)  органов
Краснодарского края,  представительных органов муниципальных образований,
представителей общественных организаций, объединений, уполномоченного по
правам человека в текущем году не поступало.

Всего в отдел МВД России по Кореновскому району поступило заявлений,
обращений граждан по оказанию государственных услуг, в том числе заявлений
по фактам выдачи лицензий на приобретение и хранение оружия 1254 (+700),
заявлений  на  выдачу  справок  о  наличии  или  отсутствии  судимости  482,
нарушений сроков при оказании государственных услуг не допущено.      

Административная практика.
Одним  из  направлений  профилактической  деятельности  органов

внутренних  дел  края  является  выявление  и  пресечение  административных



правонарушений. За 12 месяцев 2012 года сотрудниками ОМВД выявлено 13403
административное правонарушение, что на 11336 меньше, чем за аналогичный
период прошлого года.

Количество выявленных фактов мелкого хулиганства (статья 20.1 КоАП
РФ) составило 801 (+65).

За  истекший  период  выявлено  5158  нарушение  антиалкогольного
законодательства (-206),  6447 нарушений общественного порядка (-154), 122
правонарушений  в  сфере  незаконного  оборота  и  потребления  наркотических
средств (-22).

В  сфере  потребительского  рынка  за  отчётный  период  пресечено  131
административных правонарушений (-4). 

По  службам:  Участковыми  уполномоченными  полиции  выявлено  1834
административных правонарушений, что на 49 меньше АППГ,  ОРППСП – 3668
(+ 83),  ГИАЗ – 105 (+7),   ОВО – 1286 (- 28), ПДН – 606 (-143), ГЛРР – 114
(+26).

Прекращено дел об административных правонарушениях – 0. Подверг-
нуто административному аресту 885 нарушителей (-211). Наложено штрафов на
сумму 2919000 руб.,  взыскано 2505000 руб.  Взыскиваемость  штрафов,  нало-
женных должностными лицами ОМВД, составила 85,8 %.

Количество выявленных нарушений в сфере алкогольная продукция:
ст. 14.2 КоАП РФ  «Незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная

реализация которых запрещена или ограничена»  ГИАЗ – 1 АППГ - 13
ст.  14.16  КоАП  РФ  «Нарушение  правил  продажи  этилового  спирта,

алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,  а  также  пива  и  напитков,
изготовляемых на его основе» ГИАЗ – 16 АППГ – 8

ст. 2.8. «Хранение с целью сбыта, а равно сбыт крепких спиртных напитков
домашней выработки» ГИАЗ – 15 АППГ – 11, УУП – 16 АППГ – 11.

Количество  выявленных  фактов  ст.  20.20  КоАП РФ «Распитие  пива  и
напитков,  изготовленных  на  его  основе,  алкогольной  и  спиртосодержащей
продукции  либо  потребление  наркотических  средств  или  психотропных
веществ в общественных местах» УУП – 652 АППГ – 620

ст. 20.21КоАП  РФ  «Появление  в  общественных  местах  в  состоянии
опьянения» УУП – 164 АППГ - 260

Безопасность дорожного движения.
За 12 месяцев 2012 года на автодорогах и в населенных пунктах района

зарегистрировано 150 ДТП (-17). Погибли в ДТП 27 человек (+1), ранено – 193
(+11).  Тяжесть последствий по сравнению с АППГ уменьшилась  на  0,3 %.

Из проведенного анализа установлено, что 44% ДТП произошло в темное
время  суток.  Наиболее  аварийными  днями  недели  являются  понедельник,
пятница.  На  территории   Кореновского  района  на  федеральной  автодороге
«Дон» совершено 34 ДТП (13 – погибли, 63 – травм.). 

С участием детей зарегистрировано 20 ДТП (+1),  в которых погибли 2
ребенка  (+1)  и  20   получили  травмы  (-2).   ДТП  по  вине  детей  не
зарегистрировано.

Сотрудниками ОГИБДД ОМВД выявлено 3772 (+1185) нарушений правил



дорожного движения. 

Кадровое обеспечение, состояние законности в деятельности ОВД
По штату в ОМВД состоит 285 единиц, в т.ч. аттестованных сотрудников

– 262 (АППГ-242). Некомплект штатной численности составил  2 единицы, или
0,7 %.
За 12 месяцев 2012 года принято  на службу 41 (АППГ-35) сотрудника. Уволено
12 (АППГ-38). Текучесть кадров  составила 5,7 % (АППГ- 6,4 %) от штатной
численности.

Работа  по  приему  кандидатов  на  службу   продолжается,  в  настоящее
время имеется резерв на прием кандидатов (в отношении всех обратившихся по
вопросу  трудоустройства  проводятся  специальные  проверки,  изучаются   их
кандидатуры, проводится тщательная и всесторонняя проверка их личности, а
также близких родственников).
ДТП  с  участием сотрудника  ОМВД зарегистрировано  1  (ОЭБиПК Комаров
А.А., – не по вине сотрудника) (АППГ-0). Утраты оружия не допущено.
По итогам 12 месяцев 2012 года сотрудниками отдела допущено  106 фактов
нарушений служебной дисциплины (АППГ–46). Привлечено к дисциплинарной
ответственности–  79  (АППГ–36).  Привлечено  сотрудников  к  мерам
общественного воздействия – 8 (АППГ-9). Подавляющее большинство из них
составляют  нарушения  исполнительской  дисциплины  и  нарушения  учетно-
регистрационной дисциплины.
Наибольшее  количество  нарушений  служебной  дисциплины  допущено
сотрудниками  ОУУП  –  38,  из  них  привлечено  к  дисциплинарной
ответственности - 24, ОУР – 14, привлечено - 11. 
Неудовлетворительное  состояние  служебной  дисциплины  в  подразделениях
ОУУП  (Бабенко  В.Н.)  и  ОУР  (Пронин  В.С.)  стало  возможным  вследствие
приниженной  требовательности  данных  руководителей  к  подчиненным
сотрудникам, неосуществления необходимой индивидуально-воспитательной и
профилактической  работы,  а  также  надлежащего  контроля  за  их  служебной
деятельностью. 
              По итогам 12 месяцев 2012 года в ОМВД России по Кореновскому
району  зафиксирован  рост  нарушений  законности  допущенных  личным
составом, который составил 40 фактов (АППГ – 14) .  

По всем фактам проведены служебные проверки,  в  ОРЧ (СБ)  выставлены карточки нарушений законности.  В
отношении пяти сотрудников приняты меры дисциплинарного характера, к остальным меры общественного воздействия.

Основными причинами допущенных нарушений является недостаточная
работа  по  профилактике  правонарушений  среди  подчиненных  сотрудников,
ослабление  контроля  за  их  служебной  деятельностью  со  стороны
непосредственных руководителей, низкий профессиональный уровень, а также
личная недисциплинированность отдельных сотрудников.

Вызывает серьезную обеспокоенность в текущем году и рост нарушений
служебной дисциплины среди сотрудников ОМВД России. Так  по итогам 12
месяцев  2012  года  сотрудниками  отдела  допущено  116 фактов  нарушений
служебной  дисциплины  (АППГ–72).  Привлечено  к  дисциплинарной



ответственности–  86 (АППГ–60).  Привлечено  сотрудников  к  мерам
общественного воздействия – 12 (АППГ-9). Подавляющее большинство из них
составляют  нарушения  исполнительской  дисциплины  и  нарушения  учетно-
регистрационной дисциплины.

Наибольшее  количество  нарушений  служебной  дисциплины  допущено
сотрудниками  ОУУП  –  38,  из  них  привлечено  к  дисциплинарной
ответственности - 21, ОУР – 14, привлечено - 10. 

Неудовлетворительное  состояние  служебной  дисциплины  в
подразделениях ОУУП (Бабенко В.Н.) и ОУР (Пронин В.С.) стало возможным
вследствие  приниженной  требовательности  данных  руководителей  к
подчиненным  сотрудникам,  неосуществления  необходимой  индивидуально-
воспитательной и профилактической работы, а также надлежащего контроля за
их служебной деятельностью. 

 В целях улучшения состояния дисциплины и законности, стабилизации
работы  с  кадрами,  оздоровления  морально-психологического  климата  в
коллективе  принято  решение  ежемесячно  рассматривать  вопросы  состояния
дисциплины и законности на совещаниях при начальнике ОМВД и кадровых
днях  с  заслушиванием  руководителей  служб  и  отделений  и  выработкой
конкретных  мер,  где  складывается  неблагополучное  положение  дел.
Параллельно  с  мероприятиями  профилактического  характера  проводить  в
ОМВД  России  по  Кореновскому  району  заседания  комиссии  по  служебной
дисциплине и профессиональной этике, на которых основной упор делать не
только на рассмотрение допущенного нарушения, но и на профилактику и его
предупреждение.  Анализ  статистики  нарушений  показывает,  что  меры
общественного  воздействия  чаще  более  эффективны,  чем  наказание  в
дисциплинарном порядке. 

Работа других служб.
За  12  месяцев  2012  года  в  изоляторе  временного  содержания  ОМВД

России  по  Кореновскому  району  содержалось  1439  человек  (-147),
среднесуточная  наполняемость  составила  26  (+1).  Отконвоировано
специального контингента – 1472 (+512). Обеспечено 599 уголовных процессов
(+133).  Побегов при содержании и конвоировании специального контингента
не допущено.

В  отчетном  периоде  всеми  службами  отдела  внутренних  дел  была
организована  широкая  разъяснительная  работа  среди  населения  района  о
результатах  деятельности  ОВД  по  борьбе  с  преступностью  и  охране
общественного порядка.

В  целях  создания  положительного  имиджа  сотрудников  милиции  в
районных  газетах  «Кореновские  вести»,  «Вечерний  экран»,  «Полоса  удачи»
напечатано 268 материалов о работе служб и подразделений ОМВД России по
Кореновскому району  и других тематических статей.  Еженедельно в газете
«Кореновские  вести»  публикуются  заметки  о  состоянии  оперативной
обстановки на территории района.

Все  материалы  дублируются  для  размещения  на  сайте  администрации
Кореновского района «www.korenovsk.ru».



В целях обеспечения готовности личного состава ОМВД к действиям в
экстремальных условиях в текущем году для проведения учений и тренировок
специальные операции вводились в действие 26 раз.

ВЫВОДЫ:

Оценивая  оперативную обстановку  в  районе,  следует  отметить,  что  по
итогам 12 месяцев 2012 года  принятые меры по стабилизации оперативной
обстановки в районе дали некоторые положительные результаты:  сокращению
тяжких и особо тяжких преступлений в целом и по таким видам преступлений:
с использованием огнестрельного оружия и взрывчатых веществ (с 1 до 0, или
на 100 %),  умышленное убийство с 7 до 3, или на 57,14 %,  изнасилования (с 2
до 1, или на 50 %),  кражи автомобилей (с 3 до 0, или на 100 %), кражи из
складов, магазинов и других объектов (с 42  до 34, или на 19,05 %),  грабеж
чужого  имущества  (с   16   до  7,  или  на  56,25),   грабежей,  разбоев  с
проникновением в квартиру (с 1 до 0, или на 100 %), на объекты торговли (с 4
до 2, или на 50 %), хищение денежных средств из касс (с 2 до 1, или на 50 %),
краж скота (с 5 до 4, или на 20 %).

Однако по району допущен рост фактов рост по следующим видам линии
КП:  умышленное причинение вреда здоровью (с 12 до 17, или на 41,67 %),
кражи чужого имущества (с 267 до 288, или на 7,87 %),  кражи из квартир и
частных домовладений (с 33 до 35, или на 6,06 %),  разбойных нападений (с 4
до 6, или на 50 %), вымогательство (с 0 до 1, или на 100 %), мошенничество (с
58 до 91, или на 56,9 %), поджог чужого имущества (с 5 до 6, или на 20 %), ДТП
со смертельным исходом  (с 7 до 10, или 42,86 %),  угоны транспортных средств
(с  2 до 3, или на 200 %).

Исходя  из  анализа  наиболее  криминогенным  населенным  пунктом
является Кореновское городское поселение.  Из сельских поселений наиболее
криминогенным является Платнировское.

Контроль за профилактируемыми лицами, состоящими на учетах ОМВД,
осуществляется  не  на  должном  уровне.  УУП  на  своих  административных
участках слабо проводится работа  по постановке на учет  граждан склонных
совершать правонарушения и преступления. 

Произошел  рост  преступлений,   совершенных  на  улицах  и  в
общественных местах,  в состоянии опьянения, на бытовой почве.

Рост числа   преступлений, совершенных на улицах и в  общественных
местах, снижение  показателей  строевых  подразделений  ОРППСП  в
значительной степени  обусловлен: 

- Омоложением личного состава ОРППСП.
- Значительно возросшим объемом литерных мероприятий с выездом за

пределы района. 
Принципиально  изменился  подход  по  выставлению  статистических

карточек по преступлениям, совершенным на улицах и других  общественных
местах. 

Расшифровка сокращений:



АППГ (аналогичный период прошлого года)
ДОП (дело оперативного учета)
КП – (криминальная полиция)
ОГиПС –(организованная группа и преступные сообщества)
ОУР – (отдел уголовного розыска)
НОН – (группа по работе незаконного оборота наркотиков)
ЭБиПК – (группа экономической безопасности и противодействия коррупции)
УПК РФ – (уголовно процессуальный кодекс Российской Федерации)
УРД – (учетно-регистрационная дисциплина)
ИЦ ГУ – (информационный центр главного управления)
ОПДН – (отдел по делам несовершеннолетних)
УУП – (отдел участковых уполномоченных полиции)
МХЛИГ – (место хранения личного имущества граждан)
ОВО – (отдел вневедомственной охраны)
ООП – (оружие ограниченного поражения)
ГИБДД – (государственная инспекция безопасности дорожного движения)
ГИАЗ – (группа исполнения административного законодательства)
ОРППСП –(отдельная рота патруль постовой службы полиции)
ОРЧ (СБ) – (отдел собственной безопасности)

Начальник ОМВД России 
по Кореновскому району 
подполковник полиции     Д.В.Данилов


